Nel riportare ogni sua parola al *profectus*, Fabiano assolve pienamente al compito del filosofo e direttore di coscienza, come Seneca lo definisce ad es. attraverso le parole del suo antico maestro Attalo in *epist.* 108, 3-4 “*idem*” *inquit “et docenti et discenti debet esse propositum, ut ille prodesse velit, hic proficere”*. *Qui ad philosophum venit cotidie aliquid secum boni ferat: aut sanior domum redeat aut sanabilior*, poi con la successiva esortazione a Lucilio in *epist.* 108, 12 *cum profecisse te videris et animos audientium adfeceris, insta vehementius: veri simile non est quantum proficiat talis oratio remedio intenta et in bonum audientium versa*; tutto il contrario dei filosofi che raccolgono un pubblico interessato solo alle belle parole, da cui non ci si può attendere nessun *profectus* (cfr. *epist.* 108, 6 *aliqui tamen et cum pugillaribus veniunt, non ut res excipiant, sed ut verba, quae tam sine profectu alieno dicant quam sine suo audiunt*).

non quaeritur plausus: la ricerca dell’applauso è un altro aspetto spesso chiamato in causa nella polemica contro la declamazione e le scuole di retorica: cfr. Sen. *contr.* 9 *praef.* 2 *quid, quod laudationibus crebris sustinentur, et memoria illorum adsuevit certis intervallis quiescere? cum ventum est in forum et desiit illos ad omnem gestum plausus excipere, aut deficiunt aut labant*; Quint. *inst.* 4, 1, 77 *illa vero frigida et puerilis est in scholis adfectatio, ut ipse transitus efficiat aliquam utique sententiam et huius velut praestigiae plausum petat*; 2, 37; 8, 5, 14, etc. (cfr. NORDEN 1986, I, pp. 285 sg.; BERTI 2007, pp. 153; 178 sg.), ma anche Seneca considera la ricerca dell’*adsensio popularis* un atteggiamento tipico dei declamatori, e vi vede una delle principali fonti di corruzione dell’*eloquentia* (cfr. Sen. *epist.* 20, 2 *aliud propositum est declamantibus et adsensionem coronae captantibus*; 102, 16 *nihil enim aequae et eloquentiam et omne aliud studium auribus deditum vitiavit quam popularis adsensio*). D’altra parte la stessa disposizione appartiene anche a quei falsi filosofi che mirano non tanto al perfezionamento morale dei loro discepoli, quanto a ottenere il plauso per loro stessi. Si tratta di un motivo polemico di ascendenza diatribica (cfr. ad es. Muson. frg. 49 Hense [= Gell. 5, 1]; Epict. *diss.* 3, 23, 7 sgg.; OLTRAMARE 1926, p. 47; 266 [tema 15b]), che Seneca svolge in particolare in *epist.* 52, 9-11 *nec ideo te prohibuerim hos quoque audire quibus admittere populum ac disserere consuetudo est, si modo hoc proposito in turbam prodeunt, ut meliores fiant faciantque meliores, si non ambitionis hoc causa exercent. Quid enim turpius philosophia captante clamores? [...] Quanta autem dementia eius est quem clamores imperitorum hilarem ex auditorio dimittunt!*; 13 (citato *supra*): a questi esempi negativi è contrapposto proprio il modello positivo di Fabiano, nel cui caso il *clamor* e l’applauso degli ascoltatori sono mossi dalla *magnitudo rerum* (cfr. *epist.* 52, 11, citato *supra*, § 10 e nota).